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稅務新聞 111-0128 

一、 小規模營業人取得載有營業稅額之憑證也能扣減查定稅額。 

二、 在網路銷售貨物，月銷售額超過 8萬元，就要辦理營業稅稅籍登記喔。 

三、 促銷附送贈品 免開發票。 

四、 訂定 110年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定。 
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一、 小規模營業人取得載有營業稅額之憑證也能扣減查定稅額 

    日前有小規模營業人來電詢問，因進貨而取得統一發票之進項稅額是否可扣抵查

定之營業稅額？ 

    財政部高雄國稅局表示，查定銷售額達起徵點之小規模營業人，因購買營業上使

用之貨物或勞務，而取得載有營業稅額之進項憑證，應分別於 1、4、7、10 月之 5 日

前，向主管稽徵機關申報上一季之進項憑證，其進項稅額的 10%可在當期營業稅查定稅

額之範圍內扣減，如超過查定稅額者，次期得繼續扣減。 

    該局舉例說明，乙商號係核定為查定課徵營業稅之小規模營業人，110年第 4季按

1%稅率課徵之營業稅額計新臺幣(下同)2,400元，該期間因進貨取得之進項憑證稅額計

3,000元，如乙商號於 111年 1月 5日前向轄區分局、稽徵所申報，則可扣減之稅額計

300元(3,000元*10%)，故乙商號 110年第 4季營業稅額為 2,100元。 

    該局進一步說明，小規模營業人如未依前述期限申報，或申報非當期之進項憑證，

或有取得依規定不得扣抵之進項憑證及查定稅額未達起徵點者，則不得適用上述扣減

查定稅額的規定。 

提供單位：鹽埕稽徵所 聯絡人：金立莉主任 聯絡電話：(07)5337257分機 6500 

撰稿人:洪詩婷        聯絡電話：(07)5337257分機 6571 

發布日期：111-01-28 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 
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二、 在網路銷售貨物，月銷售額超過 8萬元，就要辦理營業稅稅籍登記喔 

    日前財政部高雄國稅局接獲民眾來電表示，於網路平臺購買料理包，該網站有許

多熱銷商品，生意很好，但都没有收到發票，質疑該網站賣家有逃漏稅。 

    該局說明，民眾質疑的網路賣家，該局進一步了解後，其月銷售貨物金額已超過

新臺幣(下同)8 萬元，但在 20 萬元以下，經輔導其辦理稅籍登記，該賣家亦依規定配

合辦理，惟得免用發票。 

    該局表示，現行法令規定，個人以營利為目的透過網路銷售貨物或勞務，每月銷

售貨物銷售額達 8萬元、每月銷售勞務銷售額達 4萬元，應即向國稅局申請稅籍登記。

如每月銷售額未達 20萬元者，由國稅局按每季銷售額乘以稅率 1%發單課徵營業稅；如

每月銷售額達 20 萬元，應依規定開立發票並於單月 15 日內向國稅局辦理上期營業稅

申報。 

    由於網路已經成為民眾購物不可或缺的管道，個人透過網路平臺銷售貨物或勞

務，應自行檢視每月銷售額，如已達應辦稅籍登記標準，應即向國稅局申請稅籍登記，

切莫心存僥倖，以免遭補稅處罰。 

提供單位：三民分局 聯絡人：沈麗珠分局長 聯絡電話：(07)3228838分機 6700 

撰稿人: 邱淑芳     聯絡電話：(07)3228838 分機 6757 

發布日期：111-01-28 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 
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三、 促銷附送贈品 免開發票 

2022-01-28 00:00 經濟日報 / 記者程士華／台北報導 

    新春期間為招攬生意，商家紛紛祭出贈品促銷，台北國稅局表示，促銷活動中，

隨著銷售產品而附送的贈品，以及抽獎活動所送出的獎品，皆可免開立統一發票，不

必課徵營業稅。 

    官員表示，依《加值型及非加值型營業稅法》第 3 條規定，營業人以其產製、進

口或購買的貨物，無償移轉給他人，原則上應視為銷售，並按時價開立統一發票、報

繳營業稅。 

    不過財政部曾經函釋指出，為簡化稽徵程序，凡屬供本業及附屬業務使用的樣品、

抽獎贈送獎品、銷貨附送贈品、及依合約規定售後服務，免費換修零件等情形，所贈

送的物品及免費換修的零件，只要設帳記載即可，得免開立統一發票。 

    官員表示，因此在上述樣態中，認定的關鍵在於「供本業及附屬業務使用」，以

展場銷售為例，業者若為了擴展業績、促銷產品，贈送消費者面紙或礦泉水等物品，

可以算是供本業及附屬業務使用，設帳記載即可，不必開立統一發票。 

    不過也有一種例外情形，官員表示，上述原本就已經購買作為贈品使用的貨物，

如果後來沒送完，因而轉供自用，或無償移轉給員工等他人所有，還是要視為銷售行

為，按「時價」開立統一發票、報繳營業稅，發票買受人為營業人自身。 

    官員表示，為了推廣本業而給出的贈品，進項可用於抵減銷項，為避免徒增自開、

自抵的程序，因此才有了免開發票的規定；但贈品若是轉為自用或無償移轉，已不算

是「供本業及附屬業務使用」。 

【2022/01/28經濟日報】@ http://udn.com 

http://udn.com
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四、 訂定 110年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定 

    財政部於今(28)日訂定發布「110年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定」。 

財政部表示，我國自 105 年起實施房地合一課徵所得稅新制，個人交易之房地如屬新

制課稅範圍，應以實際成交價格為基礎計算房地交易所得課稅；個人出售之房屋如非

屬新制課稅範圍，應依所得稅法第 14條第 1項第 7類規定適用舊制之財產交易所得申

報課稅。 

    財政部說明，個人出售適用舊制之房屋，未申報財產交易所得、未提供交易時之

實際成交金額或原始取得成本，或稽徵機關未查得交易時之實際成交金額或原始取得

成本者，稽徵機關應按下列標準計算其所得額： 

    一、稽徵機關僅查得或納稅義務人僅提供交易時之實際成交金額，而無法證明原

始取得成本，符合下列情形之一者，應以查得之實際房地總成交金額，按出

售時之房屋評定現值占公告土地現值及房屋評定現值總額之比例計算歸屬房

屋之收入，再以該收入之 17%計算其出售房屋之所得額： 

       (一)臺北市，房地總成交金額新臺幣(以下同)7千萬元以上。 

       (二)新北市，房地總成交金額 6千萬元以上。 

       (三)臺北市及新北市以外地區，房地總成交金額 4千萬元以上。 

    二、除前述規定情形外，按房屋評定現值之一定比例(詳見附件)計算其所得額。

該比例由各地區國稅局實地調查並按區域適度分級訂定，110年度考量部分地

區新建案交易熱絡帶動當地整體房市價量上揚，或因所得額標準已多年未調

整而與實際交易情形有相當差距等因素，分別調增該等地區之所得額標準 1%

至 3%，以反映地區差異及市場行情。 

    財政部指出，個人 110 年度出售適用舊制課稅之房屋，始有上開標準之適用，該

部業請各地區國稅局加強查核個人出售不動產之財產交易所得，落實租稅公平及居住

正義。 

附「110年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定」。 
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新聞稿聯絡人：邱科長筱惟，聯絡電話：2322-8423 

發布日期：111-01-28 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部賦稅署 

 

 

 


